
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

ORDINANZA N. 5 del 07/10/2024

OGGETTO: ANTICIPAZIONE ACCENSIONE IMPIANTI TERMICI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI VERGIATE AL 07 OTTOBRE 2024

IL SINDACO

Visto l’Allegato A parte 1) del D.P.R. n. 412/1993 e successive modifiche ed integrazioni, dal quale si
evince che il Comune di Vergiate si trova in zona climatica E;

Visto l’art. 4 del D.P.R. 74/2013 che prescrive che l’esercizio degli impianti termici è consentito per la
zona climatica E nei limiti massimi di ore 14 giornaliere a partire dal 15 ottobre al 15 aprile di ogni
anno;

Visto  il  comma 1 dell’art.  5  del  D.P.R.  74 del  16.04.2013  che consente  in  presenza  di  situazioni
climatiche  particolarmente  severe  al  Sindaco,  con  proprio  provvedimento  motivato,  di  autorizzare
l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale in deroga al periodo di
legge sopra indicato;

Viste  le  condizioni  meteorologiche  attuali,  tenuto  conto  della  variabilità  della  temperatura  e  delle
previsioni meteorologiche per i prossimi giorni;

Ritenuto  pertanto  necessario  salvaguardare  e  garantire  la  salute  dei  cittadini  soprattutto  delle
cosiddette fasce più deboli;

Ritenuto,  in deroga all’art.  4 sopra citato,  ed in conformità a quanto disposto dall’art.  5 del D.P.R.
74/2013 di ampliare il periodo di esercizio, consentendo l’anticipata accensione degli impianti termici
degli immobili ubicati nel territorio comunale dalla data odierna 07.10.2024, consentendo un massimo
di ore 7 giornaliere di  funzionamento  fino al  15.10.2024 quando sarà applicabile  l’art.  4 del  citato
D.P.R;

Visto lo statuto comunale vigente e le disposizioni del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

ORDINA

- per i motivi in premessa indicati, l’anticipazione dell’accensione degli impianti di riscaldamento
a partire dalla data odierna 07 ottobre 2024 per n. ore 7 (sette), nella fascia oraria compresa
dalle ore 05:00 alle ore 23:00, per la zona E, rispettando comunque l’obbligo di non superare i 18°C
per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili, e i 20°C per tutti gli altri edifici.

IL SINDACO
                        Dott. Daniele Parrino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELE PARRINO in data 07/10/2024


